
Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1853 DEL  04/12/2023

(CdR 00.00.01.14)

Oggetto: Programma interventi a favore del comparto ippico LR n. 1/23 art.8 comma 6 - Delibera di Giunta n. 14/2del 13
aprile 2023 “Interventi a favore del comparto ippico. Programma 2023. Legge regionale n. 5 del 9 marzo 2015,
art. 16” - “Programma di collaborazione con Agris Sardegna per il miglioramento qualitativo della razza Sella
Italiano attraverso la costituzione di un nucleo provvisorio di selezione di fattrici private destinate alla produzione
di puledri di razza Sella italiano” Anno 2023. Approvazione elenco definitivo e costituzione Nucleo Fattrici razza
Sella Italiano. Impegno spesa e autorizzazione pagamento e liquidazione contributi WBS IP23RE01.02B - CUP:
B73C23000410002  

Il Direttore del Servizio

VISTA la  L.R.  13  novembre  1998,  n.  31,  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  personale  regionale  e
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle funzioni in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.12/21  del  13/01/2021  avente  oggetto  “Conferimento
dell’incarico dirigenziale al dott. M.V. Raffaele Cherchi di Direttore del Servizio Ricerca per la Qualità e
valorizzazione delle Produzioni Equine, ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 13. 11.1998, n. 31”.

VISTO l’articolo 30 della L.R. n.  31 del  13 novembre 1998 e ss.mm.,  in base al  quale in caso di  vacanza le
funzioni di direttore generale sono esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro
dirigente della medesima direzione generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 45 del 8.09.2023, con il quale è stato
individuato il Dott. Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale
dell’Agenzia AGRIS Sardegna;;

VISTA  la L.R. 11 del 03.05.1995, art. 2, commi 2 e 3;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA  la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA  la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  139/23  datata  25.05.2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di  previsione  2023-2025 e relativi  allegati  tecnici”,  resa esecutiva  con  DGR n.
21/38 del 22.06.2023;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



PREMESSO che:

il Servizio Qualità e Valorizzazione delle Produzioni equine, ha tra i suoi compiti istituzionali l’elaborazione e
realizzazione di programmi per la preparazione e l’avvio delle produzioni ippiche ai circuiti pre-agonistici ed
agonistici e anche per l’incentivazione e la promozione delle produzioni equine isolane;

la L.R. n. 5 del 9 marzo 2015, art. 16 “Interventi a favore del comparto ippico” con la quale la Regione “nelle
more dell’approvazione di  una legge organica  per  la  riorganizzazione del  comparto  ippico  ed equestre”
promuove “il rilancio coordinato del comparto ippico” affidando la realizzazione delle attività all’Agenzia Agris
Sardegna;

la Giunta Regionale, con deliberazione n.14/2del 13 aprile 2023, in attuazione del suddetto art. 16, definisce
e approva il programma d'interventi a favore del comparto ippico per l’annualità 2023 e identifica dodici punti,
tra cui gli interventi relativi al punto 2- Allevamento lettera b) Nucleo fattrici;

CONSIDERATO che:

con propria determinazione n. 596 del 08/05/2023 è stato approvato l’avviso di indizione del “Programma di
collaborazione con Proprietari di fattrici provviste di specifici requisiti per l’anno 2023 (Nucleo Fattrici) per la
costituzione del Nucleo di selezione di fattrici di razza Sella Italiano”;

con determinazione 1297 del 13/09/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione tecnica;

PRESO ATTO che:

dal  verbale  redatto  in  data 25.10.2023 dalla  Commissione di  valutazione,  prot.int.  n.  60  del  21.11.2023
risultano pervenute n. 23 domande di partecipazione di cui:

 n. 2 escluse per mancanza dei requisiti (Art. 3 dell’Avviso di indizione del programma)

 n.21 idonee.

la Commissione ha predisposto l’elenco provvisorio delle fattrici idonee con il criterio del punteggio più alto e
la costituzione provvisoria del “Nucleo fattrici razza Sella Italiano” stabilendo, sulla base della disponibilità
finanziaria,  in  n.  19  le  fattrici di  razza  Sella  Italiano  facenti  parte  del  nucleo  di  selezione  ammesse al
contributo di € 1.200,00 (lorde);   

ai sensi dell’art.4 dell’Avviso suddetto le domande si intendono perfezionate dalla successiva presentazione
di copia del CIF (Certificato d’Intervento Fecondativo) dell’anno 2023 entro il 31 luglio 2023. Le fattrici per cui
non si produrrà il modello CIF verranno escluse.

VISTO:

l’elenco definitivo predisposto dal servizio delle fattrici idonee a costituire il nucleo fattrici razza Sella Italiano
di cui all’All.A) alla presente per farne parte integrale e sostanziale  

RITENUTO:

di dover approvare l’elenco definitivo e conseguentemente disporre la costituzione del “Nucleo di selezione
fattrici razza Sella Italiano anno 2023” composto da 19 fattrici garantendo la compartecipazione e il sostegno
alla realizzazione dell'iniziativa mediante l'erogazione a favore dei  proprietari  della somma  massima di €
1.200,00 (lorde) per un totale complessivo di € 22.800,00 (lorde);

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



DETERMINA

1. Di approvare l’elenco definitivo All.A) alla presente per farne parte integrale e sostanziale delle fattrici idonee a
costituire il nucleo fattrici razza Sella Italiano   

2. Di disporre la costituzione del “Nucleo di selezione fattrici razza Sella Italiano anno 2023” composto dalle 19
fattrici selezionate, garantire la compartecipazione e il sostegno mediante l'erogazione a favore dei proprietari
delle fattrici della somma di € 1.200,00 (lorde).

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 22.800,00 (lorde) secondo le seguenti modalità:

CAPITOLO SC03.3155 -  PR trasf. Altre impr

COD. PCF di V LIVELLO  U.1.04.03.99.999

BENEFICIARI    Vedi elenco

WBS IP23RE01.02B

4. Di imputare la spesa complessiva di € 22.800,00 in relazione all’esigibilità dell’esecuzione sul bilancio 2023

5. Di dare mandato agli uffici competenti affinché procedano alla pubblicazione dell’elenco definitivo delle fattrici
costituenti il “Nucleo di selezione fattrici razza Sella Italiano anno 2023 e alla liquidazione e pagamento delle
somme dovute previe verifiche di conformità di legge

6.  Di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agenzia AGRIS Sardegna.

7. Di pubblicare, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 26 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n.
33 e dell'art. 1 della Legge 6 Novembre 2012, n. 190.

Il Direttore del Servizio

Dott. Raffaele Cherchi

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Fattrice Anno Proprietario Residenza

1 NORVEGIA 2006 MELONI QUIRICO VILLANOVAMOTELEONE

2 ATOMIC GIRL 2007 MURINEDDU ROBERTA BONORVA

3 IPOCRENE 2003 FERRALIS GABRIELE BONARCADO

4 EH CONTENDRA 2009 PIRAS MARIA BONARCADO

5 PRIMERA 48 2007 LAI ANGELO BONORVA

6 KASIA DEL BEIRO 2008 COLUMBU GESUINO GIAVE

7 QAMAR DE MARCHESANA 2009 SOC.AGR.STAZZU LA MARCHISANA SANTA TERESA DI GALLURA

8 FEDERITA DE MARCHESANA 2021 SOC.AGR.STAZZU LA MARCHISANA SANTA TERESA DI GALLURA

9 PINK PANTER 2008 GIORDANI GIORGIO THIESI

10 DANTURA 2019 CASU IRENE ORISTANO

11 QUARETTE 2013 MONTI SALVATORE VILLANOVAMOTELEONE

12 VIOLABELLA 2014 MONTI SALVATORE VILLANOVAMOTELEONE

13 QUINTESSENZA DE LA FOLGORE 2009 LAI ANGELO BONORVA

14 NURADONNAI 2006 TARAS GEROLAMO BUDDUSO'

15 LUCREZIA CARA 2004 SERUSI MICHELE FONNI

16 GALATRIA 2004 CASU IRENE ORISTANO

17 DESY BALOUT DEL GIUDICATO 2019 CASU IRENE ORISTANO

18 ELYSYR D'AMOR 2009 ARACE ARIANNA SCANO MONTIFERRO

19 FRIDA FIRST 2001 PIRAS MARIANGELA SCANO MONTIFERRO

ALLA)DDS n. 1853 _23  del 04_12_2023 Nucleo Fattrici   LINEA SELLA ITALIANO


